П Р И Г О В О Р

 Дело №1-217

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 05.09.2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя- ст.помощника прокурора Новокубанского района

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Романова А.В.

при секретаре Непочатовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, судимого:

30.05.2006 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по ст.ст.139 ч.1, 105 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

постановлением Советского районного суда г.Астрахань от 02.04.2012 года срок наказания был снижен до 7 лет 7 месяцев, освобожден по отбытии наказания 28.05.2013 года;

10.07.2014 года Ленинским районным судом г.Астрахань по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 15.08.2014 года Ленинским районным судом г.Астрахань по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 09.04.2018 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом своего места жительства в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

- 2 - 

Приговором Ленинского районного суда г.Астрахань от 10.07.2014 года ФИО2 был осужден по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговором Ленинского районного суда г.Астрахань от 15.08.2014 года ФИО2 был осужден по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

21.02.2018 года на основании административного искового заявления ФКУ ИК-2 УФСИН России по Астраханской области решением Ленинского районного суда г.Астрахань в соответствии с Федеральным законом РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет, ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, запрета на пребывание в развлекательных местах в ночное время, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время, запрета выезда за пределы Российской Федерации.

09.04.2018 года ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания.

18.04.2018 года при постановке на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району ФИО2 был должным образом предупрежден о возложенных на него решением суда ограничениях и последствиях уклонения от установленного ему административного надзора.

17.08.2018 года в 13 часов 30 минут ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью избежать исполнения ограничений, установленным ему решением Ленинского районного суда г.Астрахань от 21.02.2018 года, самовольно оставил место своего жительства, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, не поставив об этом в известность Отдел МВД России по Новокубанскому району, переехал и стал проживать по адресу: Московская область, с.Красково, точный адрес в ходе дознания установлен не был, тем самым самовольно изменил место своего жительства в целях уклонения от административного надзора, и в период времени с 13 часов 30 минут 17.08.2018 года до 11 часов 23.07.2019 года- до момента задержания ФИО2 сотрудниками полиции УВД на ММ ГУ МВД России по г.Москве, ФИО2 умышленно уклонился от установленного ему административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Кроме личного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- 3 -

показаниями, данными ФИО2 в ходе дознания в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в период отбывания им наказания в виде лишения свободы решением Ленинского районного суда г.Астрахань в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, 09.04.2018 года он освободился из мест лишения свободы, после освобождения приехал по месту своего жительства своей сестры Д.... О. проживающей в 

<

адрес>, 18.04.2018 года он был поставлен на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району, при постановке на учет ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ, последствия от уклонения от административного надзора, он был ознакомлен с графиком явки на регистрацию, в период с 18.04.2018 года по 06.08.2018 года он регулярно являлся на регистрацию, 16.08.2018 года он поссорился со своей сестрой и решил уехать в г.Астрахань, но потом передумал и решил поехать в Москву, 17.08.2018 года он самовольно оставил место своего жительства, не уведомив об этом сотрудников полиции и уехал в Москву, по приезду обустроился в одном из общежитий в с.Красково Московской области, устроился на работу у частных лиц, 23.07.2019 года он ехал в метро, его остановили сотрудники полиции, документов у него с собой не было, его доставили в отдел полиции и задержали, так как он находился в розыске, вину в совершении преступления полностью признает и раскаивается в содеянном (л.д.76-79);

показаниями свидетеля В..... В.С. в судебном заседании о том, что

при постановке ФИО2 на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району ему были разъяснены возложенные на него судом ограничения и последствия уклонения от административного надзора, с апреля по август 2018 года ФИО2 являлся на регистрацию, затем самовольно оставил место жительства, в связи с чем был объявлен в розыск;

показаниями свидетеля Д..... О.В., данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, 09.04.2018 года ее брат ФИО2 освободился из мест лишения свободы и приехал проживать к ней, ей было известно о том, что в отношении него был установлен административный надзор, 17.08.2018 года ФИО2 собрал свои вещи и уехал из ст.Бесскорбной, сказал, что больше не вернется, через несколько дней ей позвонил ФИО2, сказал, что все хорошо, что он находится в г.Астрахань (л.д.51-53);

показаниями свидетеля Я.... Н.Р., данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе дознания свидетель Я.... Н.Р. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д..... О.В. (л.д.123-125);

рапортом должностного лица Отдела МВД России по Новокубанскому району об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ (л.д.3);

копией решения Ленинского районного суда г.Астрахань от 21.02.2018 года, согласно которому ФИО2 в соответствии с Федеральным

- 4 -

законом РФ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком на 3 года со дня постановки на учет, ФИО2 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства, запрета на пребывание в развлекательных местах в ночное время, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время, запрета выезда за пределы Российской Федерации (л.д.5-6);

материалами дела об административном надзоре в отношении ФИО2, согласно которым 18.04.2018 года ФИО2 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор, был ознакомлен с установленными ему административными ограничениями и он под роспись был предупрежден об уголовной ответственности нарушения административного надзора, на ФИО2 было заведено дело об административном надзоре, установлен график явки на регистрацию, ФИО2 стал проживать по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, со дня постановки на учет и 17.08.2018 года ФИО2 регулярно являлся на регистрацию, затем перестал являться на регистрацию, сотрудниками полиции неоднократно осуществлялся выезд по месту жительства ФИО2, но его по месту жительства не было, в связи с чем ФИО2 был объявлен в розыск (л.д.8-26)

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в самовольном оставлении поднадзорным лицом своего места жительства в целях уклонения от административного надзора полностью доказанной, его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2; обстоятельство, смягчающие наказание- полное признание вины, имеет малолетнего ребенка; обстоятельство, отягчающее наказание- рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание, связанное с его изоляцией от общества в виде лишения свободы, с учетом личности подсудимого оснований для назначения ему наказания в виде обязательных или исправительных работ, или применения ст.ст.64, 73, 68 ч.3 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения ФИО2 преступления, учитывая наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, что ранее ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

- 5 -

Принимая во внимание, что подсудимому ФИО2 судом назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении него оставить без изменения- заключение под стражей.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении осужденного ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Засчитать осужденному ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 25 июля 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить без изменения- заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов из дела административного надзора в отношении ФИО2 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: БАБЕНКО П.Н.